Se ha de alabar todo lo que nace de la virtud, y reprender todo lo que depende del vicio: en el primer caso el fin es la honestidad; en el segundo la torpeza. Estas oraciones se reducen a una *narración* o exposición sencilla de los hechos, sin ningún argumento, porque no se propone el orador probar ni confirmar nada, sino mover blandamente los ánimos. No se trata de probar lo dudoso, sino de amplificar lo cierto o lo que por cierto se tiene.

[72] Et quoniam in his causis omnis ratio fere ad voluptatem auditoris et ad delectationem refertur, utendum erit eis in oratione singulorum verborum insignibus quae habent plurimum suavitatis: id est ut factis verbis aut vetustis aut translatis frequenter utamur, et in ipsa constructione verborum ut paria paribus et similia similibus saepe referantur, ut contraria, ut geminata, ut circumscripta numerose, non ad similitudinem versuum, sed ad explendum aurium sensum, apto quodam quasi verborum modo.

Por tanto, no hay sino aplicar los preceptos de la *narración* y *amplificación* que antes dimos, y como en estas causas se atiende sobre todo a la amenidad y recreación, ha de usarse en ellas de palabras nobles y que tengan mucha elegancia, esto es, de vocablos nuevos, o anticuados, o trasladados, y procurar que en la misma construcción se correspondan entre si las palabras iguales, semejantes, contrarias o duplicadas, y que los periodos se redondeen y acaben cadenciosamente, no como en los versos, sino con la armonía y número propios de la oratoria.

[73] Adhibendaque frequentius etiam illa ornamenta rerum sunt, sive quae admirabilia et nec opinata, sive significata monstris, prodigiis, oraculis, sive quae videbuntur ei de quo agimus accidisse divina atque fatalia. Omnis enim expectatio eius qui audit et admiratio et improvisi exitus habent aliquam in audiendo voluptatem.

Han de usarse también con más frecuencia todas las figuras de palabras y cosas, sobre todo si éstas son admirables é inopinadas, Vg., monstruos, prodigios, oráculos, adivinaciones y sucesos fatales. Así se excitan la atención, la admiración y el placer en el que oye.

[74] Sed quoniam tribus in generibus bona malave versantur, externis, corporis, animi, prima sunt externa, quae ducuntur a genere: quo breviter modiceque laudato aut si erit infame praetermisso, si humile, vel praeterito vel ad augendam eius quem laudes gloriam tracto; deinceps si res

Los bienes o males son de tres especies: de cuerpo, de alma, o extrínsecos. Empecemos por los extrínsecos, que se fundan en el linaje. Le alabarás breve y moderadamente, o si es infame, le pasarás en silencio, si es humilde, le omitirás o te servirá para encarecer más la gloria del

patietur de fortunis erit et facultatibus dicendum, postea de corporis bonis, in quibus quidem quae virtutem maxime significat facillime forma laudatur.

personaje alabado. Después, si el asunto lo consiente, puedes tratar de su fortuna y recursos. Entre los bienes corporales que a veces son indicio de virtud, el que más fácilmente se alaba es la hermosura.

[75] Deinde est ad facta veniendum, quorum collocatio triplex est: aut enim temporum servandus est ordo aut in primis recentissimum quodque dicendum aut multa et varia facta in propria virtutum genera sunt dirigenda. Sed hic locus virtutum atque vitiorum latissime patens ex multis et variis disputationibus nunc in quamdam angustam et brevem concludetur.

De aquí se pasará a los hechos, cuya *colocación* es triple: o se guarda el orden de tiempos, o se dice primero lo más reciente, o se distribuyen los hechos en cada una de las categorías de la virtud. Procurará reducir a breves términos esta materia de las virtudes y vicios, tan extensa y objeto de tantos escritos.

[76] Est igitur vis virtutis duplex; aut enim scientia cernitur virtus, aut actione. Nam quae prudentia, quae calliditas, quaeque gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una; quae vero moderandis cupiditatibus regendisque animi motibus laudatur, eius est munus in agendo; cui temperantiae nomen est. Atque illa prudentia in suis rebus domestica, in publicis civilis appellari solet.

La virtud es doble: consiste en la ciencia o en la acción. La que llamamos *prudencia*, y con nombre más grave, *sabiduría*, descansa en la ciencia. La *templanza*, que modera y rige los afectos del ánimo, se dirige a la acción. La *prudencia* se divide en doméstica y civil, según que se aplica a los negocios privados o a los públicos.

[77] Temperantia autem in suas itidem res et in communes distributa est, duobusque modis in rebus commodis discernitur, et ea quae absunt non expetendo et ab eis quae in potestate sunt abstinendo. In rebus autem incommodis est itidem duplex; nam quae venientibus malis obstat fortitudo, quae quod iam adest tolerat et perfert patientia nominatur. Quae autem haec uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur: cuius est liberalitas in usu pecuniae, simulque altitudo animi in capiendis incommodis et maxime iniuriis, et omne quod est eius generis, grave, sedatum [non turbulentum].

La *templanza* admite igual división, y en la prosperidad obra de dos modos: no apeteciendo lo que le falta y absteniéndose de lo que posee. En la desgracia es también doble, pues cuando pone el rostro a los males se llama *fortaleza*, cuando los tolera y sufre, *paciencia*. La virtud que abraza todas estas se llama *magnanimidad*: en ella están comprendidas la liberalidad en el uso del dinero, la alteza de ánimo en sufrir los males e injurias, y todo lo que es de este género, grave, tranquilo, no turbulento.

[78] In communione autem quae posita pars est, iustitia dicitur, eaque erga deos religio, erga parentes pietas, vulgo autem bonitas, creditis in rebus fides, in moderatione animadvertendi lenitas, amicitia in benevolentia nominatur. Atque hae quidem virtutes cernuntur in agendo. Sunt

La virtud que consiste en íntima unión y comunicación se llama *justicia*: para con Dios *religión*, para con los padres *piedad*, para con el vulgo *bondad*: fe en la promesa y en el depósito, *moderación* y *blandura* en el reprender y advertir, *amistad* en la benevolencia. Estas son

autem aliae quasi ministrae comitesque sapientiae, quarum altera quae sint in disputando vera atque falsa quibusque positis quid sequatur distinguit et iudicat, quae virtus omnis in ratione scientiaque disputandi sita est; altera autem oratoria.

las virtudes de *acción*; otras hay que vienen a ser ministras y compañeras de la sabiduría: entre ellas una que en la disputa separa lo verdadero de lo falso, y, distingue y juzga por la razón y poder de la *dialéctica*; otra es la *oratoria*,

[79] Nihil enim est aliud eloquentia nisi copiose loquens sapientia, quae ex eodem hausta genere quo illa quae in disputando est, uberius est atque latior et ad motus animorum vulgique sensus accommodatior. Custos vero virtutum omnium dedecus fugiens laudemque maxime consequens verecundia est. Atque hi sunt fere quasi quidam habitus animi sic affecti et constituti ut sint singuli inter se proprio virtutis genere distincti: a quibus ut quaeque res gesta est, ita sit honesta necesse est summeque laudabilis.

dado que no es otra cosa la elocuencia sino una sabiduría facunda y copiosa en el decir, que naciendo de la misma fuente que la dialéctica, es más rica y extensa y más acomodada a los movimientos del ánimo y a la opinión del vulgo, La *vergüenza* custodia todas las virtudes, huye de la infamia y busca la gloria. Toda *acción* que nazca de estos hábitos del alma ha de ser necesariamente honesta y muy digna de alabanza.

[80] Sunt autem alii quidam animi habitus ad virtutem quasi praeculti et praeparati rectis studiis et artibus, ut in suis rebus studia litterarum, ut numerorum ac sonorum, ut mensurae, ut siderum, ut equorum, ut venandi, ut armorum, in communibus propensiora studia in aliquo genere virtutis praecipue colendo aut divinis rebus deserviendo aut parentibus, amicis, hospitibus praecipue atque insigniter diligendis.

Hay otros hábitos del alma análogos a la virtud y que son obra del estudio y del arte, vg., las letras, la ciencia de los números, de los sonidos, de la medida, la astronomía, la equitación, la caza, el manejo de las armas. Hay también propensiones hacia un género de virtudes con preferencia a otros, vg., al culto y veneración de las cosas divinas o a honrar a los padres, amigos y huéspedes. Esto por lo que hace a las virtudes.